
Neeilinėje Seimo sesijoje priimtas Akcizų įstatymo 9, 37 ir 39 straipsnių pakeitimo įstatymas,
kuriuo

➢ panaikinti nuo 2024 m. sausio 1 d. galiojantys apribojimai gazolius, skirtus naudoti žemės
ūkio veikloje, akvakultūroje ir verslinės žvejybos vidaus vandenyse veikloje, naudoti tik
žemės ūkio technikoje ir suteikti galimybę naudoti gazolius žemės ūkio bendrovėms ir
ūkininkams, kurie neturi ir nenaudoja žemės ūkio technikos žemės ūkio produktų gamyboje
bei transportavime;

➢ pakeistas nuo 2024 m. sausio 1 d. suskystintoms naftos dujoms taikomas 304,10 eurų už
toną produkto akcizo tarifas, jį nustačius atskiroms vartojimo reikmėms, t. y. buitiniams
vartotojams, verslo reikmėms ir kitoms reikmėms, kurios nepatenka į buitinėms bei verslo
reikmėms naudojimo apimtį;

➢ gazoliams, skirtiems naudoti žemės ūkio veiklos, įskaitant akvakultūros ar verslinės žvejybos
vidaus vandenyse veiklą, subjektams žemės ūkio produktų gamybai nuspręsta taikyti
60 eurų už 1 000 litrų produkto akcizų tarifą, per vienus metus neviršijant Vyriausybės
nustatytų gazolių kiekių.

Įstatymo pakeitimas įsigalios 2024 m. kovo 1 d.

Mokesčių naujienos
2024 m. vasario 2 – 15 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Akcizų įstatymo

Priimtas Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos (SODRA) direktoriaus įsakymas „Dėl
Europos Sąjungos socialinės apsaugos sistemų koordinavimo reglamentų nuostatų, susijusių
su taikytinos teisės nustatymu, įgyvendinimo tvarkos aprašų patvirtinimo“ pakeitimo. Minimu
įsakymu atnaujinta prašymo išduoti pažymėjimą darbuotojui, siekiančiam, kad jam būtų
taikomi Lietuvos valstybinio socialinio draudimo teisės aktai, forma. Taip pat tvarkos aprašas
papildytas nuostata, jog teikiant prašymus per EDAS ar EGAS, jie laikomi tinkamai pasirašytais
ir be kvalifikuoto elektroninio parašo.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. vasario 15 d.

Dėl Europos Sąjungos socialinės apsaugos sistemų 
koordinavimo reglamentų nuostatų

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8f702a2cbe111ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=81&searchModelUUID=776bbdef-a502-4eae-bd88-bae090fad4eb
https://bit.ly/3lGmmuu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/520d7a90cb3e11eea5a28c81c82193a8


Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

VMI atnaujino PMĮ 46¹ straipsnio (apmokestinamojo pelno sumažinimas dėl vykdomo
investicinio projekto) komentarą.

Komentaras atnaujinamas atsižvelgiant į tai, kad investicinio projekto lengvata pratęsta iki
2028 m.

Projektai

Paskelbtas Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 2 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymo
projektas, kurį priėmus aukšto meistriškumo sporto trenerių gautos valstybės premijos būtų
priskiriamos neapmokestinamosioms pajamoms. Taip pat projekte patikslinti su Sporto
įstatymu susijusių sąvokų apibrėžimai.

Siūloma įsigaliojimo data nuo 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Atsižvelgiant į tai, jog daugelyje Europos Sąjungos valstybių narių yra taikomas lengvatinis
arba nulinis PVM tarifas vaisiams, daržovėms ir uogoms, pateiktas PVMĮ 19 straipsnio pakeitimo
įstatymo projektas, kuriuo siūloma aptariamiems maisto produktams taikyti 5 proc. lengvatinį
PVM tarifą.

Numatoma įsigaliojimo data – 2024 m. rugsėjo 1 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Įregistruotas Žemės mokesčio įstatymo 2, 9 ir 13 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas,
kuriuo nebebūtų taikoma išimtis skaičiuojant žemės mokestinę vertę apleistoms žemės ūkio
naudmenoms.

Numatoma įsigaliojimo data – 2024 m. gegužės 1 d.

Dėl Žemės mokesčio įstatymo

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/Nelyginamasis+PMI+46-1+str.+4+dalies+komentaras+R-409.pdf/6c86dd64-0f8d-7204-c0be-54d6f84066f8?t=1707123141100
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/c4a42260ca8b11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=da605246-8439-440e-b04d-d7dfb20ec122
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6101d5d0c5a511ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=32&searchModelUUID=da605246-8439-440e-b04d-d7dfb20ec122
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/2920c2f1cb4c11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=119&searchModelUUID=776bbdef-a502-4eae-bd88-bae090fad4eb


Komentarų projektai

VMI paviešino GPMĮ 12 (pajamos iš paskirstytojo pelno) straipsnio komentaro naujos redakcijos
projektą, kuriame pateikė naujus pajamų, gautų mažinant akcinės bendrovės įstatinį kapitalą,
apmokestinimo taisyklių išaiškinimus.

Naujojoje GPMĮ komentaro redakcijoje įstatinio kapitalo mažinimo metu gautos lėšos
priskiriamos pajamų mokesčio objektui priklausomai nuo to, kurioje rinkoje (pirminėje ar
antrinėje) mokesčio mokėtojas įsigijo bendrovės akcijas:

➢ už pirminėje rinkoje įsigytų akcinės bendrovės akcijų gyventojo sumokėta kaina yra
prilyginama įnašui į bendrovės įstatinį kapitalą, todėl jo mažinimo atveju, jei įstatinis kapitalas
nebuvo didinamas iš vieneto pelno ar rezervų, gyventojo (vieneto dalyvio) gauta išmoka
laikoma įnašo grąžinimu ir pajamų mokesčiu neapmokestinama;

➢ gyventojui įsigijus akcijas antrinėje rinkoje, už jas sumokėta kaina tenka pardavėjui
(pirminiam akcininkui) ir nekeičia bendrovės įstatinio kapitalo dydžio, todėl tuo atveju, kai
akcijos antrinėje rinkoje įsigytos už mažesnę kainą nei jų nominali vertė, ir vieneto įstatinio
kapitalo mažinimo atveju gyventojui (vieneto dalyviui) išmokamos lėšos, viršijančios akcijų
įsigijimo kainą, jos priskiriamos pajamų mokesčio objektui (pajamoms) ir apmokestinamos,
vadovaujantis vertybinių popierių pardavimo pajamoms taikytinomis apmokestinimo
taisyklėmis.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio (GPMĮ) komentaro

Kitos mokesčių naujienos

VMI pateikė informacinį pranešimą dėl prievolės naudoti kasos aparatą priimant atsiskaitymus
už elektromobilių įkrovimą lauko sąlygomis. Pranešime VMI primena, jog elektros energija
nelaikytina degalais akcizų tikslais, todėl elektromobilių krovimo stotelėse pajamoms
apskaityti kasos aparatas neprivalo būti naudojamas.

Dėl prievolės naudoti kasos aparatą priimant atsiskaitymus 
už elektromobilių įkrovimą lauko sąlygomis

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/GPMI12+straipsnio.pdf/28859df5-46be-5723-6799-357ff6777a34?t=1707211182837
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/Elektroninnuora%C5%A1as.pdf/8fd00415-9bc7-c92f-183c-f4a71e41df68?t=1706874411326

